2、 按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况

   预付对象 期末余额
占预付款期末余额

合计数的比例（%）

北京伟业嘉成科技有限公司  4,250,263.34   11.41

北京国宏传盛科技发展有限公司  3,333,702.75   8.95

北京越方宏图科技有限公司  3,024,827.26   8.12

北京中科院软件中心有限公司  2,066,921.28   5.55

北京腾邦中恒电子科技有限公司  1,269,699.99   3.41

合  计  13,945,414.62   37.44

（五） 其他应收款

1、 其他应收款分类披露

种  类

期末余额 年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比

例（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
38,280,639.58 100.00 4,331,924.53 11.32 33,948,715.05 58,334,414.36 100.00 9,185,945.69 15.75 49,179,371.87

组合 1

组合 2 38,280,639.58 100.00 4,331,924.53 11.32 33,948,715.05 58,334,414.36 100.00 9,185,945.69 15.75 49,148,468.67

组合小计 38,280,639.58 100.00 4,331,924.53 11.32 33,948,715.05 58,334,414.36 100.00 9,185,945.69 15.75 49,148,468.67

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款

合  计 38,280,639.58 100.00 4,331,924.53 11.32 33,948,715.05 58,334,414.36 100.00 9,185,945.69 15.75 49,148,468.67

北京汉邦高科数字技术股份有限公司

2016 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 29 页

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

2、 本期转回坏账准备 4,854,021.16 元。

3、 本报告期无实际核销的其他应收款。

4、 其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 年初余额

出口退税  7,246,025.56  7,180,228.74

往来借款  3,200,000.00  25,464,639.80

押金及保证金  18,667,824.32  15,672,575.42

备用金  8,597,883.23  8,097,302.95

其他  568,906.47  1,919,667.45

合  计 38,280,639.58  58,334,414.36

5、 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收期

末余额合计数

的比例（%）

坏账准备

期末余额

出口退税 出口退税  7,246,025.56
1 年以内、1-2

年、2-3 年
18.93  929,713.50

国家新闻出版广电总局监管中心 保证金  5,318,800.00
1 年以内、1-2

年、2-3 年
13.89  752,260.40

北京金石信达信息技术有限公司 往来款  2,200,000.00  1 年以内 5.75  110,000.00

国家新闻出版广电总局五七三台 保证金  1,758,100.00
1 年以内、1-2

年
4.59  154,810.00

北京崇远信达科技有限公司 保证金  1,747,890.00  1 年以内 4.57  87,394.50

账  龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 22,680,446.10   1,134,022.30  5.00

1-2 年（含 2 年） 11,030,291.63   1,103,029.17  10.00

2-3 年（含 3 年） 3,175,496.85  952,649.06  30.00

3-4 年（含 4 年） 263,790.00  131,895.00  50.00

4-5 年（含 5 年） 601,430.00  481,144.00  80.00

5 年以上 529,185.00  529,185.00  100.00

合  计 38,280,639.58  4,331,924.53

北京汉邦高科数字技术股份有限公司

2016 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 30 页

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收期

末余额合计数

的比例（%）

坏账准备

期末余额

合  计  18,270,815.56  47.73 2,034,178.40

（六） 存货

项  目
期末余额 年初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 51,867,085.44 622,207.45 51,244,877.99 37,775,585.26  37,775,585.26

在产品 14,139,176.89  14,139,176.89 12,469,367.78  12,469,367.78

发出商品 24,680,136.87  24,680,136.87 1,797,307.07  1,797,307.07

库存商品 25,213,725.83  25,213,725.83 32,891,717.45  32,891,717.45

工程施工 4,647,337.51  4,647,337.51 3,576,967.33  3,576,967.33

合  计 120,547,462.54 622,207.45 119,925,255.09 88,510,944.89  88,510,944.89

（七） 其他流动资产

项  目 期末余额 年初余额

待抵扣增值税   443,305.53

预缴所得税  66,773.30

合  计 510,078.83

（八） 可供出售金融资产

项  目
期末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具 10,050,000.00 41,983.43 10,008,016.57 50,000.00  50,000.00

其中：按公允价值计量

按成本计量 10,050,000.00 41,983.43 10,008,016.57 50,000.00  50,000.00

合 计 10,050,000.00 41,983.43 10,008,016.57 50,000.00  50,000.00

（九） 长期应收款

项 目 期末余额 年初余额

分期收款销售商品 37,383,800.00

减：未实现融资收益 4,375,327.52

合 计 33,008,472.48

北京汉邦高科数字技术股份有限公司

2016 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 31 页

（十） 长期股权投资

被投资单位
年初余

额

本期增减变动

期末余额

本期计

提减值

准备

减值

准备

期末

余额

新增投资
减少

投资

权益法下确

认的投资损

益

其他综

合收益

调整

其他权

益变动

宣告发放现

金股利或利

润

其

他

1．合营企业

2．联营企业  7,500,000.00  -167,856.75   7,332,143.25

合  计   7,500,000.00  -167,856.75   7,332,143.25

说明：2016 年 3 月，公司参与投资设立了北京汉银创新股权投资合伙企业，该合伙企业募集

规模不超过人民币 2 亿元，公司认缴出资 1,500 万元，持股比例为 7.5%，公司已实际

缴纳出资 750 万元，为相对控股大股东及有限合伙人。北京汉银创新资本管理有限公

司为普通合伙人，持股比例为 0.25%。本公司实际控制人王立群为北京汉银创新资本

管理有限公司实际控制人及执行董事。综上所述，本公司对该合伙企业构成重大影响，

故对该合伙企业采用权益法核算。

（十一）  固定资产

项  目 通用设备  专用设备 运输设备 办公设备及其他 合 计

1．账面原值

（1）年初余额 1,686,249.49 412,560.44 9,165,283.41 10,994,455.81 22,258,549.15

（2）本期增加金额   116,145.26 619,032.00 758,593.24 1,493,770.50

—购置   116,145.26 619,032.00 758,593.24 1,493,770.50

（3）本期减少金额 1,569.23   224,400.00 780,371.45 1,006,340.68

—处置或报废   224,400.00 780,371.45 1,004,771.45

—其他 1,569.23   1,569.23

（4）期末余额 1,684,680.26 528,705.70 9,559,915.41 10,972,677.60 22,745,978.97

2．累计折旧

（1）年初余额 1,374,769.69 327,347.44 4,189,104.55 8,026,634.15 13,917,855.83

（2）本期增加金额 102,000.36 42,515.79 840,726.23 1,299,190.26 2,284,432.64

—计提 102,000.36 42,515.79 840,726.23 1,299,190.26 2,284,432.64

（3）本期减少金额   152,779.00 736,369.73 889,148.73

—处置或报废   152,779.00 736,369.73 889,148.73

北京汉邦高科数字技术股份有限公司

2016 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 32 页

项  目 通用设备  专用设备 运输设备 办公设备及其他 合 计

（4）期末余额 1,476,770.05 369,863.23 4,877,051.78 8,589,454.68 15,313,139.74

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

—计提

（3）本期减少金额

—处置或报废

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 207,910.21 158,842.47 4,682,863.63 2,383,222.92 7,432,839.23

（2）年初账面价值 311,479.80 85,213.00 4,976,178.86 2,967,821.66 8,340,693.32

北京汉邦高科数字技术股份有限公司

2016 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 33 页

（十二）  无形资产

项  目 专利权 软件著作权 商标及域名 合 计

1．账面原值

（1）年初余额 80,000.00 13,276,030.19 47,555.22 13,403,585.41

（2）本期增加金额

—购置

—内部研发

（3）本期减少金额

—处置

（4）期末余额 80,000.00 13,276,030.19 47,555.22 13,403,585.41

2．累计摊销

（1）年初余额 80,000.00 7,520,584.09 314.21 7,600,898.30

（2）本期增加金额  1,343,302.20 4,755.12 1,348,057.32

—计提  1,343,302.20 4,755.12 1,348,057.32

（3）本期减少金额

—处置

（4）期末余额 80,000.00 8,863,886.29 5,069.33 8,948,955.62

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

—计提

（3）本期减少金额

—处置

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 - 4,412,143.90 42,485.89 4,454,629.79

（2）年初账面价值  5,755,446.10 47,241.01 5,802,687.11

（十三） 商誉

形成商誉的事项 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

非同一控制下企业合并 523,274,969.65   523,274,969.65

其中：收购北京金石威视科技发展有限公司形成 523,274,969.65   523,274,969.65

合  计 523,274,969.65   523,274,969.65

北京汉邦高科数字技术股份有限公司

2016 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 34 页

（十四） 长期待摊费用

项  目 年初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

装修费 848,274.08 249,296.77 532,155.47  565,415.38

软件使用费 128,398.64  50,829.72  77,568.92

系统服务费  104,854.37 7,281.55  97,572.82

授权使用费  281,688.44 86,071.48  195,616.96

合 计 976,672.72 635,839.58 676,338.22  936,174.08

（十五） 递延所得税资产和递延所得税负债

1、 未经抵销的递延所得税资产

项  目

期末余额 年初余额

可抵扣暂时性差异
递延所得税资

产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税资

产

合并范围内未实现内部销售 212,865.33 31,929.80 247,814.52 37,172.18

资产减值准备 81,355,772.25 18,777,579.24 48,019,664.73 11,127,861.65

无形资产摊销 3,762,073.10 564,310.96 3,746,374.34 561,956.15

限制性股票成本费用 2,362,713.94 449,289.09

合  计   87,693,424.62   19,823,109.09   52,013,853.59   11,726,989.98

2、 未确认递延所得税资产明细

项  目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 160,000.00 4,931,921.69

合  计 160,000.00 4,931,921.69

3、 未经抵销的递延所得税负债

项  目

期末余额 年初余额

应纳税暂时性差异
递延所得税负

债

应纳税暂时性

差异

递延所得税负

债

非同一控制企业合并资产评估增值 3,834,163.80 575,124.57 4,244,262.73 636,639.41

[…]

保证借款  103,219,795.00  89,900,000.00

合  计 103,219,795.00   89,900,000.00

短期借款分类的说明：

（1）2016 年 9 月，公司与北京银行官园支行签订借款合同，借款金额为 500 万元，借款期限

为 1 年，由公司实际控制人王立群及其妻子王雅晴提供保证担保。

（2）2016 年 4 月，公司与民生银行总行营业部签订了综合授信合同，最高授信额度为 5,000

万元，由公司实际控制人王立群提供保证担保。2016 年 4 月公司与民生银行总行营业部，2016

年 8 月、9 月、10 月、11 月公司与民生银行北京分行分别签订借款合同，借款期间均为 1 年，

截止 2016 年 12 月 31 日，借款余额为 5,000 万元。

（3）2016 年 3 月，公司与花旗银行（中国）北京分行签订短期循环融资协议，最高融资额为

3,000 万元，借款期间为 12 个月，由公司实际控制人王立群提供保证担保。截止 2016 年 12

月 31 日，借款余额为 1,338.659 万元。

（4）公司于 2016 年 9 月与北京银行官园支行签订了集团综合授信合同，最高授信额度 1 亿

元，公司及全资子公司使用的授信额度为各 5,000 万元，2016 年 10 月子公司银河伟业与北京

银行官园支行签订了 200 万元借款合同，借款期间为 1 年，由本公司、王立群及其妻子王雅

晴提供担保。

（5）公司的全资子公司银河伟业于 2016 年 6 月与南京银行北京分行签订了借款合同，

借款金额为 2,160 万元，借款期间为 1 年，由本公司及王立群提供保证担保。

（6）公司的全资子公司银河伟业与宁波银行北京分行签订了借款合同，借款金额 1,122.3205

万元，借款期间为 1 年，由本公司提供保证担保。

（7）金石威视于 2016 年 5 月与北京银行阜城支行签订借款合同，借款金额为 20 万元，借款

期限为 1 年，该笔借款由关联方李朝阳、李秉祥、李素亭、姜河、柳慧敏提供保证担保，同

时由李朝阳、李秉祥、姜河以房产提供抵押担保，抵押担保情况详见本附注九、（四）。截

止 2016 年 12 月 31 日，该笔借款余额为 1 万元。

2、本报告期末不存在已到期未偿还的短期借款。

（十八）应付票据

种 类 期末余额 年初余额

银行承兑汇票  48,427,407.00

北京汉邦高科数字技术股份有限公司

2016 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 36 页

合  计  48,427,407.00

（十九） 应付账款

项 目 期末余额 年初余额

1 年以内（含 1 年）  80,366,336.98   50,699,743.58

1－2 年（含 2 年）  964,874.29   7,747,230.14

2－3 年（含 3 年）  920,616.99   71,031.65

3 年以上  177,182.79   106,036.19

合  计  82,429,011.05   58,624,041.56

（二十）预收款项

项  目 期末余额 年初余额

预收货款 15,876,586.99  12,227,266.28

合 计 15,876,586.99  12,227,266.28

（二十一）应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项  目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

短期薪酬  8,383,646.70   69,990,057.47   72,776,225.61  5,597,478.56

离职后福利-设定提存计划  198,390.82   4,691,034.59   4,601,562.98  287,862.43

合  计  8,582,037.52   74,681,092.06   77,377,788.59  5,885,340.99

2、 短期薪酬列示

项  目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

（1）工资、奖金、津贴和补贴 8,223,571.57 63,383,792.64 66,272,603.85 5,334,760.36

（2）职工福利费  313,396.41 313,396.41

（3）社会保险费 136,291.63 2,661,780.06 2,607,444.75 190,626.94

其中：医疗保险费 116,421.92 2,376,325.96 2,321,474.74 171,273.14

   工伤保险费 9,844.06 78,741.21 82,667.47 5,917.80

   生育保险费 10,025.65 206,712.89 203,302.54 13,436.00

（4）住房公积金 18,202.00 3,072,530.25 3,023,468.25 67,264.00

北京汉邦高科数字技术股份有限公司

2016 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 37 页

项  目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

（5）工会经费和职工教育经费 5,581.50 378,894.34 379,648.58 4,827.26

（6）短期带薪缺勤

（7）因解除劳动关系给予的补偿   179,663.77   179,663.77

合  计 8,383,646.70 69,990,057.47 72,776,225.61 5,597,478.56

3、 设定提存计划列示

项  目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

基本养老保险 185,698.80 4,491,088.31 4,397,758.79 279,028.32

失业保险费 12,692.02 199,946.28 203,804.19 8,834.11

合  计  198,390.82   4,691,034.59   4,601,562.98  287,862.43

（二十二）应交税费

税费项目 期末余额 年初余额

增值税 7,416,134.86  10,698,319.41

营业税 1,912,477.27  3,607,053.78

城市维护建设税 395,741.36  879,719.21

企业所得税 11,800,401.92  10,622,267.67

个人所得税 1,943,307.19  322,793.96

教育费附加 311,919.51  662,350.45

河堤费 688.21  1,816.75

价格调控基金   8,702.66

合  计 23,780,670.32 26,803,023.89

（二十三）其他应付款

项  目 期末余额 年初余额

限制性股票回购义务  60,371,040.00

往来款  150,599.18   1,199,280.03

房租款  193,684.41   1,723,804.90

押金及保证金  736,704.00   256,444.00

支付购股权价差款 105,821,000.00   87,646,003.27

其他  532,806.18  44,594.71

合 计 167,805,833.77   90,870,126.91